

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS AVANÇADO PIUMHI

Avenida Severo Veloso, nº 1880 - Bairro Nova Esperança - CEP 37925-000 - Piumhi - MG TEL: (37)3371-3353 e-mail: pesquisa.piumhi@ifmg.edu.br

EDITAL Nº 006/2016 de 11 de Novembro de 2016

RETIFICAÇÃO 01

A DIRETORA PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS AVANÇADO PIUMHI, nomeada pela Portaria IFMG nº 784 de 23/06/2016, publicada no DOU de 24/06/2016, Seção 2, pág. 18, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/06/2016, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna pública a **RETIFICAÇÃO** do Edital relativo ao PROCESSO SELETIVO 2016 para o PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE PESQUISA.

No item 3.3, onde se lê:

3.3. A inscrição deverá ser realizada, exclusivamente via correio eletrônico através do endereço pesquisa.piumhi@ifmg.edu.br até às 23 horas e 59 minutos do dia **29/11/2016.**

Leia-se:

3.3. A inscrição deverá ser realizada, exclusivamente viacorreio eletrônico através do endereço pesquisa.piumhi@ifmg.edu.braté às 23 horas e 59 minutos do dia **12/12/2016.**

No item 4.4, onde se lê:

4.4. As bolsas do programa terão duração de até 12 (doze) meses. O período de vigência da bolsa será de 01 de fevereiro de 2017 a 31 de janeiro de 2018.

Leia-se:

4.4. As bolsas do programa terão duração de até 12 (doze) meses. O período de vigência da bolsa será de **01 de abril de 2017 a 30 de março de 2018.**

Informamos ainda que foi RETIFICADO o Anexo I - CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO DOS PROJETOS DE PESQUISA DO IFMG - *CAMPUS* AVANÇADO PIUMHI. O novo impresso já encontra-se publicado.

Registre-se. Publique-se.

Piumhi, 23 de novembro de 2016.

Professora Lina Maria Soares

Diretora *Pro Tempore* do Instituto Federal de Minas gerais – *Campus* Avançado Piumhi